
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

Determinazione  Settore I: Servizio Pubblica Istruzione
Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano

Registro  Generale n. _42_______del___30.01.2018___________

                            Registro  Settore  n.     8             del   __30.01.2018___________      

OGGETTO: Disposizioni urgenti in favore del minore G.E. C. ai sensi dell’art.403 c.c.

                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

IL RESPONSABILE DEL   SETTORE

                                           

Serv iz i  Soc ia l i  -   Tel .081/8858220 -  Fax  081/8858233 -servizisociali@pec.comunemarigliano.it



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI

Vista  la  segnalazione  a  firma degli  operatori  del  servizio  dell’Ambito  territoriale  N.22  “ 
Centro per le famiglie”  di Marigliano dal quale si evince la situazione di grave pregiudizio in cui 
versa il minore G.E. C., residente in questo Comune, nonché la proposta di allontanamento del 
predetto dal proprio nucleo familiare; 
Visto l'art. 403 cc.: "quando il minore è moralmente o materialmente abbandonato o è allevato in 
locali insalubri o pericolosi, oppure da persone per negligenza, immoralità, ignoranza o per altri  
motivi incapaci di provvedere alla educazione di lui, la pubblica autorità, a mezzo degli organi di  
protezione dell’infanzia,  lo colloca in luogo sicuro, sino a quando si  possa provvedere in modo 
definitivo alla sua protezione";

Vista  la  relazione  dell’Assistente  Sociale  del  Comune  di  Marigliano,  ove  si  ravvisa che 
ricorrono  le  condizioni  previste  dall’  ex  art.403  C.C.,  che  legittima  l’emissione  del  presente  
provvedimento;   
 Ritenuto,  quindi,  provvedere  con  urgenza,  e  in  via  provvisoria,  alla  collocazione  del 
suddetto minore in un luogo sicuro, in attesa delle disposizioni da parte dell’Autorità Giudiziaria 
Minorile;

Preso atto che  la necessità implica l’obbligo di individuare una struttura idonea ad ospitare 
il suddetto minore e, per lo scopo, a seguito indagine esplorativa, si è resa  disponibile  la Comunità  
educativa di tipo familiare   denominata “ I Colori dell’Arcobaleno” sita in Castello di Cisterna alla 
via IX maggio n.17;

Visto il D.Lgs.267/2000
Vista la legge 328/2000
Visto l’art.403 C.C.
Per tutto quanto sopra esposto;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente 
riportata.

 Di collocare ai sensi dell'art.403 cc, in via provvisoria e con decorrenza  immediata, presso la 
Comunità  educativa  di  tipo  familiare  denominata  "I  colori  dell’Arcobaleno" 
dell’Associazione ALBA onlus, con sede alla via IX maggio n.17 sita in Castello di Cisterna 
(NA),   il  minore G.  E.  C.,  nato  a  Sarno  (NA)  il  xxxxx   e  residente  a  Marigliano alla  via 
Pontecitra, così  come individuata dall’Assistente Sociale, in via provvisoria e in attesa di  
provvedimenti da parte dell’Autorità Giudiziaria Minorile.

 Che l’Assistente Sociale, con l’eventuale ausilio della Polizia Municipale, dia esecuzione al  
presente provvedimento, prestando la dovuta assistenza.

 Che l'Ambito Territoriale N.22 provveda ad assumere formale impegno di spesa derivante 
dal presente provvedimento.  

 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Procura di Napoli presso il Tribunale 
per i minorenni, alla struttura ospitante e ai genitori del minore.

L'Assistente Sociale
Dott.ssa Fiorinda Cerciello

Il Responsabile del Settore I
Dott. Guglielmo Albano

Serv iz i  Soc ia l i  -   Tel .081/8858220 -  Fax  081/8858233 -servizisociali@pec.comunemarigliano.it


	Città Metropolitana di Napoli
	Determinazione Settore I: Servizio Pubblica Istruzione
	Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano
	OGGETTO: Disposizioni urgenti in favore del minore G.E. C. ai sensi dell’art.403 c.c.

	IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI
	DETERMINA
	Di collocare ai sensi dell'art.403 cc, in via provvisoria e con decorrenza  immediata, presso la Comunità educativa di tipo familiare denominata "I colori dell’Arcobaleno"  dell’Associazione ALBA onlus, con sede alla via IX maggio n.17 sita in Castello di Cisterna (NA),  il minore G. E. C., nato a Sarno (NA) il xxxxx  e residente a Marigliano alla via Pontecitra, così come individuata dall’Assistente Sociale, in via provvisoria e in attesa di provvedimenti da parte dell’Autorità Giudiziaria Minorile.
	Che l’Assistente Sociale, con l’eventuale ausilio della Polizia Municipale, dia esecuzione al presente provvedimento, prestando la dovuta assistenza.
	Che l'Ambito Territoriale N.22 provveda ad assumere formale impegno di spesa derivante dal presente provvedimento. 


